
UBND TỈNH HÀ TĨNH                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ CÔNG THƯƠNG                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

     Số:           /QĐ-SCT                                Hà Tĩnh, ngày      tháng 7 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn  

của Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại Hà Tĩnh 

 

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG 

 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Quyết định số 72/2010/QĐ-TTg ngày 15/11/2010 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Quy chế xây dựng, quản lý chương trình xúc tiến 

thương mại Quốc gia; Quyết định số 12/2019/QĐ-TTg ngày 26/02/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế xây dựng, quản lý và 

thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại Quốc gia ban hành kèm theo Quyết 

định số 72/2010/QĐ-TTg; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 16/2011/TTLT-BCT-BNV ngày 05/4/2011 của 

Bộ Công Thương, Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu 

tổ chức và biên chế của Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp 

trực thuộc Sở Công Thương;  

Căn cứ Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND 

tỉnh Hà Tĩnh quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên 

chức trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và người quản lý 

doanh nghiệp nhà nước, kiểm soát viên, người đại diện phần vốn nhà nước thuộc 

UBND tỉnh;  

Căn cứ Quyết định số 09/2020/QĐ-UBND ngày 01/4/2020 của UBND tỉnh 

ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở 

Công Thương và Quyết định số 21/2022/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND 

tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương ban hành kèm theo Quyết định số 

09/2020/QĐ-UBND ngày 01/4/2020 của UBND tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 1199/QĐ-UBND, ngày 24/4/2012 của UBND tỉnh Hà 

Tĩnh về việc hợp nhất Trung tâm Khuyến công và tư vấn phát triển Công nghiệp 



 2 

với Trung tâm xúc tiến thương mại thành Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương 

mại; Quyết định số 1289/QĐ-UBND ngày 07/6/2023 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về 

việc quy định cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại 

Hà Tĩnh; 

Xét đề nghị của Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tại Tờ 

trình số 53/TTr-TT ngày 13/6/2023 và đề nghị của Chánh Văn phòng Sở. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn của Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại Hà Tĩnh”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

Giao Giám đốc Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại Hà Tĩnh tổ 

chức quán triệt, thực hiện Quy định này đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể cho 

viên chức, lao động đúng chức năng, nhiệm vụ để đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ, 

đồng bộ, thống nhất với các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở, Trưởng các phòng chuyên môn, Giám đốc 

Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại Hà Tĩnh và Thủ trưởng các cơ 

quan liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 
Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- Thường trực: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Cục: Công thương địa phương, Xúc tiến 

thương mại - Bộ Công thương;  

- Sở Nội vụ; 

- Lưu: VT, TTKC&XTTM, VP. 

       GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

         Hoàng Văn Quảng 

 

                                                           

 

 

 

 

 

 

 



 3 

UBND TỈNH HÀ TĨNH               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ CÔNG THƯƠNG                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

QUY ĐỊNH 

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Khuyến công  

và Xúc tiến thương mại Hà Tĩnh 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:        /QĐ-SCT ngày      tháng 7 năm 2023  

của Giám đốc Sở Công Thương Hà Tĩnh) 

 

          Điều 1. Vị trí và chức năng 

1. Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại Hà Tĩnh (sau đây gọi tắt là 

Trung tâm) thực hiện chức năng tham mưu, giúp Giám đốc Sở Công Thương xây 

dựng chương trình, kế hoạch, quản lý và tổ chức thực hiện các hoạt động trên lĩnh vực 

khuyến công và xúc tiến thương mại; cung cấp các dịch vụ công trong lĩnh vực khuyến 

công, tư vấn phát triển công nghiệp và thương mại theo quy định của pháp luật. 

2. Trung tâm có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chịu sự 

chỉ đạo, quản lý trực tiếp của Sở Công Thương đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng 

dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Cục Công Thương địa phương, Cục Xúc tiến 

Thương mại và các cơ quan có liên quan; chịu sự kiểm tra, giám sát của các cơ 

quan nhà nước có thẩm quyền. 

          Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn 

1. Về khuyến công: 

a) Xây dựng các chương trình, kế hoạch, đề án về hoạt động khuyến công 

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

b) Thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án khuyến công đã được phê duyệt. 

c) Tổ chức đào tạo hoặc liên kết đào tạo nhân lực phục vụ phát triển công 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

d) Xây dựng, lưu giữ và khai thác dữ liệu điện tử về công nghiệp nông thôn 

tại địa phương. Tuyên truyền, phổ biến các chính sách, văn bản quy phạm pháp luật 

về phát triển công nghiệp, hoạt động khuyến công tại địa phương. 

đ) Tổ chức các hoạt động nghiên cứu, khảo sát, học tập kinh nghiệm, các hội 

thi, hội thảo, hội chợ, diễn đàn về khuyến khích phát triển công nghiệp địa phương. 

e) Tổ chức tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ khuyến công cho các đơn vị, 

cá nhân tham gia hoạt động khuyến công. Tổ chức tập huấn, huấn luyện và cấp giấy 

chứng nhận, chứng chỉ chuyên ngành công thương cho các cá nhân, doanh nghiệp 

theo quy định của pháp luật. 



 4 

g) Vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước hỗ trợ kinh phí, cơ sở 

vật chất, phương tiện, máy móc, trang thiết bị, khoa học công nghệ để thực hiện 

chương trình, đề án khuyến công và tham gia hoạt động khuyến công tự nguyện tại 

địa phương. 

h) Thực hiện hoạt động dịch vụ, tư vấn hỗ trợ phát triển công nghiệp địa 

phương trong các lĩnh vực: khoa học-công nghệ; thông tin thị trường; tài chính, tín 

dụng; đào tạo, nâng cao năng lực quản lý và các lĩnh vực có liên quan khác. 

i) Thực hiện các hoạt động khuyến công và các chính sách khuyến công khác 

theo quy định của pháp luật. 

2. Thực hiện các hoạt động tư vấn phát triển công nghiệp và thương mại ở 

địa phương: 

a) Tư vấn lập dự án: quy hoạch lĩnh vực công thương được tích hợp vào quy 

hoạch tỉnh. 

b) Tư vấn đầu tư xây dựng các công trình công nghiệp, thương mại và công 

trình dân dụng. 

c) Tư vấn về khai thác, chế biến khoáng sản; tư vấn về kiểm tra an toàn, hiệu 

chỉnh các thiết bị khoan, máy nổ mìn trong hoạt động khoáng sản và thi công có sử 

dụng vật liệu nổ công nghiệp. 

d) Tư vấn các lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả; sản xuất sạch, 

vệ sinh công nghiệp, an toàn thực phẩm; thực hiện các hoạt động tư vấn, giám sát; 

thẩm tra, thẩm định kỹ thuật dự án, các công trình kỹ thuật công nghiệp và thương 

mại khác theo quy định của pháp luật. 

e) Tư vấn chuyển đổi số, thương hiệu nhãn hiệu. 

g) Thực hiện các hoạt động xúc tiến đầu tư phát triển công nghiệp, thương 

mại; hợp tác quốc tế trong lĩnh vực khuyến công; xây dựng và quảng bá thương 

hiệu sản phẩm theo các đề án, chương trình khuyến công. 

3. Về xúc tiến thương mại: 

a) Tham mưu Giám đốc Sở Công Thương về chính sách, biện pháp phát triển 

các hoạt động hỗ trợ doanh nhân trong lĩnh vực kinh doanh, thương mại, dịch vụ. 

b) Quản lý giám sát các hoạt động xúc tiến thương mại; hướng dẫn kiểm tra 

nội dung, điều kiện hoạt động về hội chợ, triển lãm, khuyến khích trưng bày, dịch 

vụ giới thiệu hàng hóa trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật. 

c) Tổ chức hoặc phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp trưng bày, giới thiệu 

các sản phẩm hàng hóa, tổ chức hội chợ, triển lãm thương mại, công nghiệp; hội 



 5 

nghị, chương trình kết nối tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch được 

phê duyệt. 

d) Tổ chức chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, miền núi, vùng sâu, 

vùng xa và các khu công nghiệp thuộc chương trình xúc tiến thương mại địa 

phương, Quốc gia.  

đ) Tổ chức hoặc phối hợp với các đơn vị có chức năng để tổ chức các lớp 

đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ xúc tiến thương mại, kỹ 

năng phát triển thị trường. 

e) Tổ chức triển khai các nội dung liên quan về phát triển thương mại điện 

tử ở địa phương phục vụ cho công tác quản lý nhà nước và hoạt động kinh doanh 

của doanh nghiệp. 

g) Xây dựng cơ sở dữ liệu thông tin về hàng hóa, thị trường; tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, quảng bá về hàng hóa và dịch vụ của tỉnh, các hoạt động xúc 

tiến thương mại; cung cấp hoặc phối hợp cung cấp dịch vụ xúc tiến thương mại cho 

doanh nghiệp; thực hiện các hoạt động dịch vụ khác theo quy định của pháp luật. 

h) Tư vấn kinh doanh, tư vấn thành lập các hiệp hội và thực hiện các dự án 

hỗ trợ kỹ thuật doanh nhân. 

i) Xây dựng các ấn phẩm về tiếp thị, quảng cáo, hội chợ triển lãm, thương 

hiệu sản phẩm hàng hóa, ổn định và phát triển thị trường... nhằm hỗ trợ các tổ chức, 

doanh nhân trong tỉnh. 

k) Hỗ trợ doanh nhân trong tỉnh tìm kiếm bạn hàng, đối tác và cơ hội kinh doanh 

bằng các hình thức tổ chức các phái đoàn doanh nhân đi các tỉnh, thành trong cả nước 

và ra nước ngoài để tổ chức gặp gỡ bạn hàng và giao dịch thương mại. Hỗ trợ các 

doanh nhân trong nước và nước ngoài phát triển kinh doanh tại Hà Tĩnh. 

l) Tư vấn cho các tổ chức, tham gia tổ chức hội chợ, triển lãm nhằm đáp ứng 

nhu cầu kinh doanh, dịch vụ thương mại cho bạn hàng trong tỉnh, trong nước và 

nước ngoài. 

m) Hợp tác song phương và đa phương với tổ chức xúc tiến thương mại trong 

nước, nước ngoài và tổ chức quốc tế. 

4. Quản lý nhân sự, tài chính, tài sản của Trung tâm theo quy định của pháp 

luật và phân cấp của UBND tỉnh; thực hiện chế độ tiền lương, đào tạo, bồi dưỡng, 

khen thưởng, kỷ luật và chế độ, chính sách khác đối với viên chức và người lao 

động thuộc phạm vi quản lý Trung tâm theo quy định. 



 6 

5. Báo cáo kết quả hoạt động của Trung tâm cho các cơ quan có thẩm quyền 

theo chế độ báo cáo, thống kê. Xây dựng kế hoạch, biện pháp và tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ cải cách hành chính thuộc lĩnh vực được giao. 

6. Nhận quản lý và sử dụng các nguồn lực khác theo quy định từ Bộ Công 

Thương và cơ quan, doanh nghiệp để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ. 

7. Quản lý, liên danh, liên kết và tổ chức thực hiện trong các hoạt động tư 

vấn, dịch vụ để nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động. 

8. Thực hiện nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Công Thương giao. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Căn cứ quy định này, Giám đốc Trung tâm phân công, bố trí, sắp xếp hợp 

lý đội ngũ viên chức, lao động đúng cơ cấu, đảm bảo tiêu chuẩn theo từng vị trí việc 

làm để hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao. 

2. Các phòng chuyên môn thuộc Sở phối hợp với Trung tâm để giải quyết 

tốt các nhiệm vụ có liên quan. Quá trình tổ chức quản lý, thực hiện có vấn đề gì 

vướng mắc, phát sinh, Giám đốc Trung tâm báo cáo Giám đốc Sở (qua Văn phòng 

sở) để bổ sung, sửa đổi cho phù hợp./. 


		truongvanduong.sct@hatinh.gov.vn
	2023-07-12T15:18:39+0700


		hoangvanquang@hatinh.gov.vn
	2023-07-12T15:40:00+0700


		2023-07-12T16:08:19+0700


		2023-07-12T16:08:34+0700


		socongthuong@hatinh.gov.vn
	2023-07-12T16:09:15+0700




